Edital de Resultado - Chamada Pública CADER/DeDH nº 01/2020

A Comissão Assessora de Diversidade Étnico-Racial, órgão vinculado à Diretoria Executiva de

Direitos Humanos da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, considerando as

disposições da Deliberação CONSU-A-032/2017, de 21/11/2017, e da Resolução

GR-074/2020, de 14/07/2020, torna público o RESULTADO da Chamada Pública para a

constituição da Comissão de Averiguação que atuará no procedimento de

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros (pretos e

pardos), por aferição virtual, para fins de preenchimento das vagas reservadas no sistema

de cotas étnico-raciais da UNICAMP.

Os candidatos abaixo relacionados foram considerados APROVADOS para a constituição da

Comissão de Averiguação.

Discentes de graduação:

Nome RA

Aléxis Vinicius Queiroz Dos Santos 249124

Arlindo Alemão Gregório 260887

Bianca Beatriz Cruz Paiva 256033

Brenda Batista 249866

Bruna Luciana de Sena 145480

Cássia Medeiros Furtado 214471

Cláudia Francisca Araujo Silva 195724

Cristiano Oliveira Lourenço 166131

Elizangela Aparecida Moraes Sanchez 108305

Estéfani Alexandrina Venâncio De Morais 234021

Francisca Elisa Carvalho Rosa 167666

Gabriel Cazaroli De Melo 216136

Gabriel Lucena De Mattos 255211

Gabrielle Campos 235353

Georgea Manoella Borges De Souza 216744

Giovani Lopes Dos Santos 235552

Giovanni Dos Santos Vargette 216978

Guilherme Barbosa Dumas 217123

Guilherme Henrique Braga Rocha 251256

Guilherme Renan Domingos Antunes 236067

Iago Pinheiro Dos Santos 236713

Igor Matheus Mota De Sousa 251413

Ingrid Sayuri Corsi Taquemasa 174995

Ingryd Lo Tierzo Silva 218024

Isabella Eloá Araujo Da Silva 237019

Isadora Campanha Dias 173443

Jessica Labiapari Bauri 199510

Jéssica Carolina Silva Oliveira 218489

João Guilherme De Oliveira B. Da Silva 237476

João Luis Saraiva Moraes Abreu 175999

Johny Henrique Da Silva 237932

Julia Maria Gomes Pereira 238250

Kaue De Farias Santos 200604

Keila Conceição Ribeiro Dos Santos 200614

Larissa Elias Da Silva 238842

Lorraine Paula Pereira Ricardo 201648

Luiza Silva De Moura 260065

Manuela Queiroz De Souza 240671

Marcelo Pereira Brasil 202623

Maria Eduarda Alves De Campos 183941

Maria Julia Petronilho Peixoto Soares 241112

Maria Stephani Nogueira Reis 241171

Matheus Borges De Mendonça 185076

Matheus Henrique Hilário Dos S. Fagundes 203477

Matheus Henrique Rocha Pedro 184304

Mayara Cristina Do Carmo 184503

Mônica Yumi Jardim da Silveira 184721

Noemi Alves Peixoto 222985

Otavio Soares Do Espirito Santo Lima 223031

Otávio Rodrigues De Oliveira 223029

Pedro Guilherme Simões Costa 243022

Rafael Rocha Novais 243465

Raul Oliveira Araujo Da Silva 186369

Rebeca Moraes da Silva 157130

Samuel Henrique Rezende Bernardes 186966

Silvia Regina Matos Pereira Da Silva 187092

Tainá Santos Oliveira 187249

Vanessa Juliana Da Silva 187791

Vinicius Santana Cerqueira 225499

Vitor Gonçalves da Silva 160265

Vitória Santos Oliveira 255638

Discentes de pós-graduação:

Nome RA

Adnã Ionara Maria Alves 145080

Airton Pereira Junior 211882

Alba Patricia Passos de Sousa 229643

Alex André Vargem 261211

Amanda Rios Ferreira 163601

Ângelo Roberto Biasi 781172

Bruno de Jesus Espírito Santo 229419

Camille Cardoso Miranda 211243

Cristina Santos da Silva 145745

Daniel dos Santos 192577

Debora Markman 263573

Doroti Ferreira Martz 229516

Edivan de Azevedo Silva da Costa 261206

Eduardo Fernando Francini 991660

Fernando Cezar Corrêa Esposito 93743

Gabriela Fabiane Luiz 229877

Giorgia Carolina do Nascimento 135881

Giulia Mendes Gambassi 91364

Guilherme dos Santos Oliveira 264132

Janaina Tatim 162260

Janice Raquel Sança Gomes 106433

Jaqueline da Conceição Camargo 170288

Jefferson Henrique Tiago Barros 211200

José Diego Gobbo Alves 207566

Julia Bahia Adams 176760

Luan Ramos da Silva 229337

Luana Barbosa da Silva 182259

Lucas William de Araújo Borges 212161

Moacir Mendes 211694

Murilo Costa de Barros 159900

Natália Oliveira de Farias 263087

Nathália de Souza Monezi 263087

Rafael de Lemos Melo 229513

Rairy de Carvalho Gomes 264425

Rebecca Lorenzetti Bezerra 147764

Taina Aparecida Silva Santos 157304

Thaíse Colletti Pavani 159993

Vanessa Cristina Dias de Souza 208004

Victor Schlude Ribeiro 229668

William Paulino Rosa 263703

Wilson Queiroz 89840

Docentes:

Nome Matrícula

Aldair Carlos Rodrigues 310431

Ana Paula de Brito Rodrigues 310792

André Luiz Correia Gonçalves de Oliveira 316630

Antonio José de Almeida Meirelles 198528

Carmen Veríssima Ferreira Halder 279048

Claudio Chrysostomo Werneck 290665

Cristina Pontes Vicente 290840

Debora Cristina Jeffrey 296075

Debora de Souza Santos 312581

Emília Wanda Rutkowski 117013

Fernanda Ramos Gadelha 255785

Fernando Antonio Santos Coelho 255891

Francisco Benedito Teixeira Pessine 39438

Gabriela Castellano 287019

Gilberto Alexandre Sobrinho 291809

Heloísa Helena Wistuba Bisinella dia Santos

João Vilhete Viegas d'Abreu 197611

Marcelo Lancellotti 293852

Maria Teresa Pedrosa Silva Clerici 304838

Mário Augusto Medeiros da Silva 305053

Matheus Gato de Jesus 317823

Nima Imaculada Spigolon 308647

Noel dos Santos Carvalho 308592

Ricardo Neves Biazzi 305781

RICARDO NEVES BIAZZI 305781

Rubens Bedrikow 313186

Simone Patrícia Mondin Micaroni 317689

Wagner de Melo Romão 305517

Wander José da Silva 299565

Washington Alves de Oliveira 306376

Wilmar da Rocha D'Angelis 252522

Servidores:

Nome Matrícula

Adilton Dorival Leite 272884

Adriana Santiago Rosa Dantas 316766

Anjaina Fernandes de Albuquerque 275557

Aparecida do Carmo Miranda Campos 134791

Bruna Mara da Silva Wargas 301550

Caio Nakavaki de Oliveira 298122

Carolina Guidi Amadeu 286432

Cibele Papa Palmeira 286846

Cristiano da Silva 313134

Denise Helena Silva da Silva 260177

Elaine Cristina Barbosa 296276

Elisabeth Cardozo 195979

Erika Maria Rodrigues de Castro 297602

Fabiana Kühne 269808

Fábio Ricardo Consorti Paixão 283380

fatima aparecida alves guerra 239151

Fátima Aparecida Gonçalves Mendes 101885

Jórgias Alves Ferreira 190845

José Fornari 294057

Marcelo da Silva Caldas 293938

Marcelo Luis da Silva 181323

Marina Rebelo Tavares 294439

Mario Mitsuo Akita 306330

Marli Rodrigues Armelin 286088

Mônica Cristina Rosa 174050

Murilo Rodrigues Vicentim 312031

Polyana Aparecida Pacheco Cruz 298914

Raquel Gomes Hatamoto 304902

Ronaldo Luís de Almeida 230065

Rosemary Passos 106089

Ruana Luiz Ferreira da Silva 315722

Sonia Regina da Cal Seixas 259357

Vanilda Soares Santos 297262

Wanderleia Soares Santos 304617

Membros da Sociedade Civil Organizada:

Nome  Sociedade Civil Organizada

Ademir José da Silva

Comissão da Verdade Sobre a Escravidão

Negra no Brasil, na OAB Campinas, OAB São

Paulo e Conselho Federal da OAB. 2)

Congresso Nacional Afro-Brasileiro - CNAB

Adriana Cristina de Paiva OAB- Campinas

Andrea Aparecida de Jesus Mendes Unegro, Instituto Baoba de Cultura e Arte

Andréia Farinaccio Secretaria Municipal de Educação de Paulínia

Carlos Alberto Vieira Soares ESPAÇO ARTE AFRICANA

Cláudia Monteiro da Rocha Ramos UNEGRO DE AMERICANA/SP

Daniela Oliveira da Fonseca Comissão da Igualdade Racial da OAB

Campinas

Denise Cristina Gonçalves Minas Pereira OAB - Campinas

Edna Aparecida Beato

Coordenadora - Pastoral Afro Brasileira -

Paróquia S. Joaquim e Sant'Ana-Arquidiocese

de Campinas / APNs/ Assessora Educafro

Regional Campinas

Elenice A Oliveira Semini Marcha das Mulheres Negras

Elisângela Nunes de Oliveira

Centro de Referência em Direitos Humanos

na Prevenção e Combate ao Racismo e

Discriminação Religiosa

Enilda Lúcia Suzart Medrado Rodrigues
EDUCAFRO (Educação para negrxs e pobres)

Fabiana Barra Grande
Representante do Ilè Axé Obá Adakedajo

Omí Alado dentro do Conselho

Desenvolvimento Participação da

Comunidade Negra de Campinas

Geisa Alini Campos da Silva de Oliveira Silva

Conselho de Desenvolvimento e

Planejamento da Comunidade Negra de

Campinas (CDPCNC)

Jacqueline Damázio Armando PMC - promoção da igualdade racial

José Grimaldo coelho Unegro Campinas

Liliane Maria de Oliveira Coordenadoria de Promoção da Igualdade

Racial de Campinas.

Marcela Regina Miguel Reis
Conselho de Desenvolvimento e Participação

da Comunidade Negra de Campinas

Maurilio Ferreira da Silva Movimento Negro Unificado - MNU

Mônica Aparecida Queiroz
Conselho de Desenvolvimento e Participação

da Comunidade Negra de Campinas- CDPCNC

RAQUEL BALBINA TEIXEIRA Movimento Negro Unificado - MNU

Raquel Nascimento dos Santos

A Comissão da Verdade Sobre a Escravidão

Negra no Brasil, da 3ª Subseção de

Campinas,

Roberval Serafim Batista Núcleo de Apoio Vida de Campinas

Sergio Max Almeida Prado

Coordenadoria Setorial de Promoção da

Igualdade Racial / Conselho de

Desenvolvimento e Participação da

Comunidade Negra de Campinas

Silvaneide Maria dos Santos Sales do

Nascimento

Conselho de Desenvolvimento e Participação

da Comunidade Negra de Campinas

Valdir Oliveira

Liga Metropolitana de Campinas de

Capoeira-LMCC e Liga Independente das

Escolas de Samba de Campinas-LIESCAMP

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 02 de outubro de 2020.